4

Дело № 05-263-21-476/2024

26MS0035-01-2024-001958-70
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Ставрополь                                                                                     16 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Ленинского района г. Ставрополя Холодкова Ж.А.,  рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении

Головятинского А.В.
в совершении административного правонарушения, предусмотренного
ст. 12.7 ч. 4 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Головятинский А.В. повторно управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

***** 2024 года около 11 час. 08 мин. на подъезде к храму Иоанна Предтечи от автодороги Ставрополь-Изобильный-Новоалександровск- Красногвардейское  водитель Головятинский А.В. управлял транспортным средством **********, регистрационный знак ***********, будучи лишенным права управления транспортными средствами. Указанное правонарушение совершено повторно.
Головятинский А.В. в судебное заседание не явился, был извещен своевременно и надлежащим образом о месте и времени рассмотрении дела по адресам, посредством СМС-уведомления.

     В соответствии со ст. 25.1 ч. 2 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При составлении протокола об административном правонарушении Головятинским А.В. дано согласие на его извещение посредством СМС- уведомления по номеру **************, факт отправки и доставки СМС- уведомлений зафиксирован в отчете об отправке от *******ля 2024 года, по данному делу присутствие Головятинского А.В. не является обязательным и не было признано судом обязательным, им не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Головятинского А.В.

Исследовав материалы дела, суд считает, что его вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

.

В соответствии с требованиями ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

В соответствии с пунктами 4, 12 статьи 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" право на управление транспортным средством подтверждается водительским удостоверением. Лица, постоянно или временно проживающие либо временно пребывающие на территории РФ, допускаются к управлению транспортными средствами на основании российских национальных водительских удостоверений, а при отсутствии таковых - на основании иностранных национальных или международных водительских удостоверений при соблюдении ограничений, указанных в п. 13 настоящей статьи.

На территории Российской Федерации действуют национальные и международные водительские удостоверения, соответствующие требованиям международных договоров Российской Федерации.

Как следует из постановления мирового судьи судебного участка № 2 Труновского  района от 1 марта 2023 года Головятинский А.В. признан виновным по ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

Постановление вступило в законную силу **** 2023 года.
Согласно справки старшего инспектора группы ИАЗ ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Ставропольскому краю (г. Ставрополь) Орешина М.В. Головятинский А.В., будучи привлеченным к административной ответственности по ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ, в порядке ч. 1.1 и ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ водительское удостоверение сдал *** 2023 г.
Согласно требованиями ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Таким образом, срок лишения права управления транспортным средством начал исчисляться с ******** 2023 года.
Указанные обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении, составленным в соответствии с требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, копией протокола об отстранении от управления транспортным средством; копией постановления, вынесенного в отношении Головятинского А.В. 1 марта 2023 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г. Ставрополя от ****** 2023 года, которым Головятинский А.В. был привлечен к административной ответственности по ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ, и иными материалами дела.

Исследованные судом доказательства являются допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения постановления по делу об административном правонарушении, оценены судом  по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Доказательства получены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не содержат существенных противоречий и объективно отражают обстоятельства административного правонарушения.

Таким образом, на момент управления транспортным средством 14 мая 2024   года Головятинский А.В. был лишен права управления транспортными средствами на основании вступившего в законную силу постановления, ранее привлекался к административный ответственности по ст. 12.7 ч.2 КоАП РФ, поэтому его действия правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении Головятинскому А.В. вида и размера административного наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершенного им правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Руководствуясь ст. 20.25 ч. 1 и ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Головятинского А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч. 4 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) руб. 00 коп.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

УФК по СК ( Отдел МВД России по Изобильненскому городскому округу)

Номер сета получателя платежа 03100643000000012100

Кор. счет 40102810345370000013

л/с 04211175550
ИНН 2607100271
КПП 260701001
Код ОКТМО 07520000
БИК 010702101

УИН 18810426242000001698
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г. Ставрополя, по адресу: г. Ставрополь ул. Ленина,221 каб. 316.

Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подаётся в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления мировому судье судебного участка № 1 Ленинского района
г. Ставрополя, который в течение трёх суток со дня поступления жалобы направляет её со всеми материалами дела в Ленинский районный суд
г. Ставрополя.

Мировой судья                                                                                       Ж.А. Холодкова
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья

судебного участка № 1

Ленинского района

г. Ставрополя

      Ж.А. Холодкова